
平成 28年 9月 27日 

 

 会 員 各 位 

 

一般社団法人 日本建設業連合会関西支部 

土木工事技術委員会 委員長  澤井  清 

建 築 委 員 会   委員長  近藤 泰正 

 

「施工技術セミナー」開催のご案内について 

 

平素は当支部の事業活動推進につきまして、格別のご協力ご支援を賜り厚くお礼申し上げ

ます。 

 さて、日建連本部土木工事技術委員会では、施工計画書作成時の検討や施工前の準備、コ

ンクリートの配合、施工方法や種類の選定などを示した「コンクリート工事のチェックポイ

ントと施工計画作成例」および「コンクリート構造物の品質向上のための施工Ｑ＆Ａ2015

改訂版」を発刊しました。 

また、関西支部建築委員会では、生コン・鉄骨の品質の確保と向上を図るため、工場製品

の製作の流れと品質基準、製品検査や工場調査時のチェックポイントなど品質管理の重要性

について分かりやすく解説した「生コン工場調査の着眼点」および「鉄骨製品検査の着眼点」

を作成しました。 

これらのテキストは、土木・建築に限らず、すべての技術者にとって活用いただけるもの

と考えられることから、このたび両委員会の共催により、テキスト編纂に携わった委員を講

師として、下記のとおりセミナーを開催することにいたしました。 

つきましては、貴社土木・建築の関係部署にご周知のうえ、若手・中堅技術者の多数のご

参加をいただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

□ 開催日時 

   平成２８年１１月１０日（木）１３：１０～１７：００ 

 

□ 会  場 

   エル・おおさか（大阪府立労働センター）南館５階 南ホール 

    大阪市中央区北浜東 3-14  ℡（06）6942-0001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



□ 受講料 

   3，０００円（税・テキスト代を含む） 

   （第１部のみ受講２，０００円、第２部のみ受講１，０００円） 

    ・納入された受講料は返金できませんが、受講者の交代は可能です。 

 

□ 次 第 

   第１部（13：10～15：00） 

    ・コンクリート技術部会のこれまでの経緯 

    ・コンクリート工事のチェックポイント 

    ・コンクリート構造物の品質向上のための施工Ｑ＆Ａ改訂のポイント 

   第２部（15：10～17：00） 

    ・関西支部建築委員会の活動 

    ・生コン工場調査の着眼点の解説 

    ・鉄骨製品検査の着眼点の解説 

    ・施工計画書ひながた集の作成と活用 

 

□ 配付テキスト 

   第１部 ・コンクリート工事のチェックポイントと施工計画作成例 

       ・コンクリート構造物の品質向上のための施工Ｑ＆Ａ改訂のポイント 

       ・第 1編コンクリート工事のチェックポイント（ポケット版） 

   第２部 ・生コン工場調査の着眼点 

・鉄骨製品検査の着眼点 

 

□ 募集人員 

２００名 

（定員になり次第締め切りとさせていただきますので、開催日間際にお申込みの場合は、

あらかじめお電話でご確認ください） 

 

□ 申込方法 

  ・別紙受講申込書に必要事項をご記入のうえ、受講料を関西支部へ持参または現金書留

にて送金してください。 

  ・現金書留の場合は、受領後に受講票と領収書をご担当者あてに送付します。 

 

□ 申込先 

   一般社団法人日本建設業連合会関西支部 

    〒540-0031 

    大阪市中央区北浜東１－３０ 大阪建設会館４階 

    ＴＥＬ06-6941-3658   ＦＡＸ06-6942-4031 

 

□ ＣＰＤＳなどの証明 

各団体の継続教育プログラム（ＣＰＤＳなど）への登録は行っておりませんので、各

自で申請をお願いします。受講証明印が必要な方は、当日、申請書と返信用封筒をご

持参いただき、お帰りの際に受付にご提出ください。後日郵送いたします。 

 

 

 



「 施 工 技 術 セ ミ ナ ー 」 

申    込    書 

 

              円也 

（内訳）  

全 受 講  ＠３，０００×   名 

第１部のみ  ＠２，０００×   名 

第２部のみ  ＠１，０００×   名 

 

貴社名  

 （部課名） 

担当者 （氏 名） 

住 所 
〒 

 

電 話 
 

 

受講者氏名 部 署 名 受 講 内 容 

  □全受講 □1部のみ □2部のみ 

  □全受講 □1部のみ □2部のみ 

  □全受講 □1部のみ □2部のみ 

  □全受講 □1部のみ □2部のみ 

  □全受講 □1部のみ □2部のみ 

  □全受講 □1部のみ □2部のみ 

※受講料は、受講票交付のため、必ず前納いただきますようお願いします。 

 

〔申込先〕（一社）日本建設業連合会関西支部 

 〒540-0031 大阪市中央区北浜東 1-30 大阪建設会館４階 

                   ℡ 06-6941-3658 FAX 06-6942-4031 


